ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

             17.04.2014г.       276 №

Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.04.2014г.      № 276

поселок Ибреси

О районном конкурсе детской
поэзии «Эльгеровские чтения»

В целях формирования у школьников социально-ценностного отношения к современной мировой и чувашской культуре, чувства национального самосознания на основе творческого наследия народного поэта Чувашии Семена Васильевича Эльгера, администрация Ибресинского района п о с т а н о в л я е т:
1. Провести 29 апреля 2014г. районный конкурс детской поэзии «Эльгеровские чтения», посвященный 120-летию со дня рождения народного поэта Чувашии С.В. Эльгера.
2. Утвердить:
2.1. Положение о конкурсе (приложение №1);
2.2. Состав экспертной комиссии (приложение №2).
3. Руководителям общеобразовательных школ обеспечить участие школьников в районном конкурсе «Эльгеровские чтения».
4. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением конкурса возложить на отдел образования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации Ибресинского района Чувашской Республики Григорьеву Л.В.
6. Настоящее постановление вступает  в силу с момента его официального опубликования.

Глава администрации
Ибресинского района                                                                Н.П. Чугаров

Исп. А.А. Игнатьева
2-19-99

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ибресинского района
№276 от 17.04.2014 г.

[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]
Положение
о районном конкурсе детской поэзии «Эльгеровские чтения»

1. Цели и задачи фестиваля
Основной целью районного конкурса является формирование у школьников социально-ценностного отношения к современной мировой и чувашской культуре, чувства национального самосознания на основе творческого наследия народного поэта Чувашии Семена Васильевича Эльгера.
При этом решаются следующие задачи:
· приобщение детей и подростков к поэтическому творчеству Семена Эльгера;
· воспитание художественного вкуса детей и подростков;
· выявление и поддержка одаренных детей и подростков.

 2. Организаторы фестиваля
Районный конкурс детской поэзии «Эльгеровские чтения»  проводит отдел образования администрации Ибресинского района. Непосредственное проведение районного конкурса  возлагается на информационно-методический центр отдела образования.

3. Участники фестиваля
В Фестивале принимают участие обучающиеся образовательных учреждений по возрастным категориям:
1 категория: 5-8 классы
2 категория: 9-11 классы

4. Сроки и порядок проведения фестиваля
Фестиваль проводится в три этапа:
1 этап – 29 апреля 2014г. – районный этап
2 этап – с 29 апреля до 13 мая 2014 г. - отборочный, в ходе которого проводится отбор финалистов по представленным конкурсным материалам.
3 этап - финальный этап проводится 17 мая  2014 г.
Для участия в районном конкурсе детской поэзии «Эльгеровские чтения» представить до 23 апреля 2014г.:
- заявку, содержащую следующие сведения: Ф.И.О. учащегося (фамилия, имя полностью), школа, класс, возрастная категория, название произведения, автор, номинация, Ф.И.О. руководителей (полностью), должность;

5. Требования к конкурсным материалам
Фестиваль проводится по номинациям:
 «Лучшее художественное чтение стихотворения Эльгера»
 «Лучшее художественное чтение произведений чувашских авторов об Эльгере»;
 «Лучшее авторское стихотворение»;
 «Проза Эльгера».

6. Критерии оценки выступлений:
- профессионализм и умение раскрыть тему;
- оригинальность и современность исполнения;
- уровень владения голосом чувство ритма;
- артистическое мастерство;
-  сценическая внешность и костюм.

7. Подведение итогов и награждение
Победителям и призерам различных номинаций по возрастным категориям вручаются дипломы.

                                                           Приложение №2
                                                                                        к постановлению администрации
                                                                   Ибресинского района
                                                                                 № 276 от 17.04.2014

Состав экспертной комиссии
по проведению районного конкурса
 детской поэзии «Эльгеровские чтения»

1. Игнатьева А.А. –     заведующий ИМЦ отдела образования администрации
                                        Ибресинского района;
2. Клементьева Л.Н. – руководитель Ассоциации учителей чувашского языка и
                                        литературы, учитель чувашского языка и литературы
                                        МБОУ «Новочурашевская СОШ»;
3.  Кузнецов Г.В. -         редактор отдела сельской жизни районной газеты «За победу»,
                                        лауреат чувашской журналистской премии им. Эльгера,
                                        Член Союза писателей Чувашской Республики;
4. Евграфова Р.А. -      учитель русского языка и литературы МБОУ
                                   «Большеабакасинская ООШ»;
5. Козлова И.Н. –         учитель чувашского языка и литературы МБОУ
                                        «Ибресинская СОШ №1»;